дело № 5-29-186/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2017 года                                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в,  Черкашин А. Ю.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 2 статьи 7.11, частью 1 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Давыдова Виктора Николаевича, (изъято) года рождения, уроженца с(изъято), зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: (изъято), официально не трудоустроенного,

УСТАНОВИЛ:

(изъято) года в 02 часа 00 минут Давыдов В.Н. осуществлял охоту в охотугодьях, закрепленных за (изъято) на кабана с гладкоствольным охотничьим ружьем без разрешения на добычу охотничьих видов животных, охотничьего билета единого федерального образца и разрешения на оружие. Добыл одну особь – кабана. Своими действиями Давыдов В.Н. нарушил ч.3 ст. 23 ФЗ от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3.1, п. 3.2 а, б, г Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512.
Давыдов В.Н. в судебном заседании вину свою признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать. Заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав Давыдова В.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.11 КоАП РФ, характеризуют действия по добыче копытных животных, относящихся к охотничьим ресурсам, без разрешения, если разрешение обязательно, либо с нарушением условий, предусмотренных разрешением.
Судом установлено и не оспаривается самим Давыдовым В.Н., что он осуществлял охоту в охотугодьях, закрепленных за (изъято) на кабана с гладкоствольным охотничьим ружьем без разрешения на добычу охотничьих видов животных, охотничьего билета единого федерального образца и разрешения на оружие. Добыл одну особь – кабана. Своими действиями Давыдов В.Н. нарушил ч.3 ст. 23 ФЗ от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3.1, п. 3.2 а, б, г Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято)г., протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице № (изъято) от (изъято) г., протоколом изъятия вещей и документов № (изъято) от (изъято) г., объяснением Давыдова В.Н. от (изъято) г., объяснением свидетеля Ф.И.О.2 от (изъято) г.
Согласно ч.2 ст. 7.11 КоАП РФ добыча копытных животных и медведей, относящихся к охотничьим ресурсам, без разрешения, если разрешение обязательно, либо с нарушением условий, предусмотренных разрешением, влечет лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до трех лет.

Часть 1 ст. 7.11 КоАП РФ является общей нормой относительно части 2 названной статьи и предусматривает административную ответственность за пользование объектами животного мира с нарушением условий, предусмотренных разрешением, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Согласно ст. 34 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире" одним из видов пользования животным миром является охота, то есть добыча охотничьих ресурсов.
Согласно части 1 статьи 29 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам и юридическим лицами, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 24.03.2005 N 5, если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения. В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

Переквалификация с ч. 2 ст. 7.11 КоАП РФ на ч. 1 ст. 7.11 КоАП РФ не ухудшает положения Давыдова В.Н., что соответствует требованиям п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 24.03.2005 №5.

При изложенных выше обстоятельствах действия Давыдова В.Н. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 7.11 КоАП РФ.
Вина Давыдова В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно нарушение правил охоты, подтверждается также материалами дела – протоколом об административном правонарушении № 0500 от 17.05.2017, составленным ведущим специалистом Симферопольского межрайонного отдела управления охотничьего надзора департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами - государственным инспектором Республики Крым Ф.И.О.1, объяснением Давыдова В.Н. от (изъято) г., объяснением свидетеля Ф.И.О.2. от (изъято)г., письменными пояснениями правонарушителя от (изъято) года.
Вышеприведенные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам, установленным статьей 26.11 КоАП РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

  В силу части 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырёх тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.
Принимая во внимание  характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, личность Давыдова В.Н., который впервые привлекается к административной ответственности, считаю возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 7.11 и частью 1 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 500 рублей с конфискацией орудий охоты – ружья охотничьего гладкоствольного 16 калибра с деревянным прикладом коричневого цвета(ствол ружья №(изъято), цевье №(изъято), приклад ружья №(изъято)) и 2 патрона 16 калибра.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Давыдова Виктора Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.11 и частью 1 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500(пятьсот) рублей с конфискацией ружья охотничьего гладкоствольного 16 калибра с деревянным прикладом коричневого цвета(ствол ружья №(изъято), цевье №(изъято), приклад ружья №(изъято)), 2 патрона 16 калибра, находящихся на хранении в оружейной комнате в отделе МВД России по Бахчисарайскому району по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Кооперативная, 4.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с (изъято)) Банк получателя: (изъято).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         А.Ю. Черкашин